

17.01.2024

Dezernat 2 - Ordnung, Verkehr und Kommunalangelegenheiten Amt für Wirtschaft und Mobilität

Bericht über die Entwicklung des Tourismus im Landkreis und Präsentation der Ferienwelt Südschwarzwald e.V.

Beschlussvorlage

Gremium	3		Zuständigkeit
Ausschuss für Technik, Umwelt und Verkehr	05.02.2024	öffentlich	Kenntnisnahme

Beschlussvorschlag:

Der Ausschuss für Technik, Umwelt und Verkehr nimmt die Berichte zur Kenntnis.

Sachverhalt:

Zu Beginn berichtet Corinna Steinkopf über die aktuellen Projekte und Aufgaben der Abteilung Tourismus des Landkreises. Im Anschluss präsentiert Bürgermeister Alexander Schönemann (Bernau) als 1. Vorsitzender die Ferienwelt Südschwarzwald e.V..

Vorgeschichte der Ferienwelt Südschwarzwald e.V.:

Im Jahr 2012 haben sich 13 Tourismusgemeinden im westlichen Landkreis Waldshut zur Destination "Ferienwelt Südschwarzwald" (FWS) zusammengeschlossen. Dem vorausgegangen war ein einjähriger Strategieprozess zur Konzeptentwicklung, der durch den Landkreis begleitet und mitfinanziert wurde.

Aktuelle Situation:

Zwischenzeitlich arbeitet die FWS erfolgreich am Markt und in der Region und konnte die Mitgliedsgemeinden auf 17 erhöhen. Im Jahr 2017 wurde das in den vorangegangenen Jahren festgelegte Ziel einer eigenen Rechtsform erfolgreich umgesetzt und die Kooperation in einen eingetragenen Verein überführt.

Der Verein:

- ...fördert und unterstützt die naturnahe und zukunftsgerichtete Entwicklung des Tourismus im Landkreis und in Anlehnung an das Dach der Schwarzwald Tourismus GmbH.
- ...sorgt für die Bekanntheit und die Verbreitung des touristischen Angebotes und trägt zu einem optimierten Informationsservice für potentielle Gäste und Interessenten bei.
- ...koordiniert und fördert die Vermarktung des touristischen Angebotes
- ...fördert Maßnahmen zur qualitativen und quantitativen Verbesserung des touristischen Angebotes unter Berücksichtigung des Freizeitangebotes auch für Einwohner der Region.

Zusammengefasst betreibt die Ferienwelt Südschwarzwald Marketingaktivitäten für die Gebietskulisse der Mitgliedsgemeinden und ist Verbindungglied zwischen Gemeinden, Landkreis und dem Dachverband der Schwarzwald Tourismus GmbH.

Die Mitglieder der FWS bestehen seit 2024 aus 17 Gemeinden, welche sich alle innerhalb des Landkreis Waldshut befinden. Das Landratsamt und die Tourismusabteilung sind durch aktive Teilnahme in Arbeitssitzungen und Mitgliederversammlung im strategischen und operativen Geschäften beteiligt. Hierdurch ist die Verzahnung zwischen Gemeinden, Landkreis und Dachverbänden optimal genutzt.

Neben der FWS wird der Tourismus im Landkreis durch die Hochschwarzwald Tourismus GmbH (4 Landkreisgemeinden) und der Ferienregion Wutachschlucht (3 Landkreisgemeinden) vermarktet, mit welchen ebenfalls eine gute Zusammenarbeit besteht.

Fazit:

Seit über 12 Jahren wird der Tourismus im Landkreis durch die Kooperation der Ferienwelt Südschwarzwald e.V. (FWS) vermarktet. Sie ist mit 17 Mitgliedsgemeinden die operative Organisation im Gesamtnetzwerk der Schwarzwald Tourismus GmbH und des Landkreises. Sie hat nach § 2 der Satzung im Rahmen der öffentlichen Aufgabenerfüllung das Ziel der gemeinsamen touristischen Vermarktung der regionalen Attraktivität und die Akquise von Übernachtungs- und Tagesgästen. Vorsitzender Alexander Schönemann präsentiert im Rahmen der Sitzung die Aktivitäten der Ferienwelt Südschwarzwald sowie die Verwendung der Landkreis-Mittel.

Stellungnahme der Verwaltung:

Die Ferienwelt Südschwarzwald e.V. leistet wertvolle Arbeit für den Tourismus im Landkreis und allen beteiligten Akteuren. Die Ferienwelt Südschwarzwald dient als Scharnierfunktion zwischen Kommunen und Landkreis. Durch die Zusammenarbeit aller Beteiligten wird der Tourismus von Ortsebene bis hin zum Dachverband gemeinsam bearbeitet und vorangebracht.

Finanzierung:

Die Kooperation finanziert sich auf Basis eines Wirtschaftsplanes und standardisierter Beteiligung aller Mitgliedsgemeinden mit Sockel- und Übernachtungsbeitrag. Der Landkreis unterstützt dies bisher durch eine jährliche Ko-Finanzierung in Höhe von 25.000 € (Haushaltsbeschluss 2015). Die finanzielle Unterstützung erfolgt im Sinne einer ausgewogenen Kulturund Tourismusförderung, da der Landkreis in der restlichen Gebietskulisse drei eigene Museen in den Gemeinden St. Blasien, Grafenhausen und Stühlingen, sowie das Kulturzentrum Schloss Bonndorf unterhält. Alle vier Gemeinden gehören nicht der Ferienwelt Süschwarzwald an.

Ab 2024 wird, vorbehaltlich des jährlichen Haushaltsbeschlusses, der Zuschuss jährlich um 5.000 € auf 40.000 € angehoben, um die Inflation und den Mehraufwand durch zusätzliche Gemeinden auszugleichen und damit einen Mehrwert für den Landkreistourismus zu generieren. Für 2024 wurde der Betrag im Haushalt entsprechend veranschlagt (Haushaltsbeschluss 06.12.2023). Insbesondere dient sie der Einbeziehung von Bürgern und Einwohnern in Marketingmaßnahmen, um den Tourismus sichtbarer zu machen, sowie der aktiven Unterstützung der DreiWelten Card. Parallel dazu wurden die Mitgliedsbeiträge der Gemeinden in den vergangenen Jahren ebenfalls angehoben.

Dr. Martin Kistler Landrat